
 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 3692-9156 

 

1/8

 
 

ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS OCUPANTES DE CARGOS E FUNÇÕES 
EM COMISSÃO 

 
 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1° Setembro a 30 de Setembro de 2016 
 

 
PORTARIA N° 080/2016 : O Diretor Presidente em exercício da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – conforme Resolução de Diretoria nº 17/2016, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA e com fundamento na Resolução 018/2016 que revogou a Resolução 
013/2016 a partir de 23/09/2016 , resolve : Tornar sem efeitos as Portarias de números 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55,56, 57, 58, 59, 60, 61 e 62, retornando os empregados aos 
empregos comissionados com a nomenclatura e remuneração vigentes em 30 de junho de 2016, 
conforme abaixo: Juiz de Fora, 23 de setembro de 2016 - Marcelo Mello do Amaral - Diretor 
Presidente em exercício 

 

Nome Retorno ao Emprego em Comissão de : 

CARLA MENDES VIDAL FROTA Auditor Interno 

GIOVANNA MOREIRA FERREIRA Secretária da Gerência e/ou Assessoria Técnica 

JOSIANE RUFATO DIAS Secretária da Diretoria 

MARIO DE ARAUJO PORTO FILHO Assessor Técnico da Presidência 

MARLON ROCHA CALIXTO Assessor Oper. da Gerência e/ou Assessoria Técnica 

MONICA PAIVA CARVALHO LOVISI Procurador Jurídico 

NELSON LUIZ REZENDE DE BARROS Ouvidor 

THAIS DE SOUSA OLIVEIRA Assessor Téc da Presidência 

 
 
PORTARIA N° 081/2016 : O Diretor Presidente em exercício da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – conforme Resolução de Diretoria nº 17/2016, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA e com fundamento na Resolução 018/2016 que revogou a Resolução 
013/2016 a partir de 23/09/2016 , resolve : Tornar sem efeitos as Portarias de números 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55,56, 57, 58, 59, 60, 61 e 62, retornando os empregados aos 
empregos comissionados com a nomenclatura e remuneração vigentes em 30 de junho de 2016, 
conforme abaixo: Juiz de Fora, 23 de setembro de 2016 - Marcelo Mello do Amaral - Diretor 
Presidente em exercício 

 



 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 3692-9156 

 

2/8

Nome Retorno ao Emprego em Comissão de: 

ADAO MARTINS Líder de Equipe 

ANTONIO PAULO DE GUSMAO Encarregado 

CAMILLO DA CUNHA RAMALDES Encarregado 

CARLA OLIVEIRA PEREZ WOHLERS Secretária da Diretoria 

CARLOS ALBERTO DA SILVA Líder de Equipe 

CASSIANO FERNANDES Encarregado de Área 

CELMA APARECIDA LOURENÇO Secretária(o) da Gerência e/ou Assessoria Técnica 

CLAUDIO DANIEL TAVARES Encarregado 

CRENILSON JORGE FERREIRA Encarregado de Área 

EMERSON CLAUDINO DA SILVA Encarregado de Área 

EVERTON CRUZ DA SILVA Supervisor  

FRANCISCO DE ASSIS ARAUJO Gerente 

GERALDO BORGES DIAS Encarregado 

GERALDO HENRIQUE DA SILVA Líder de Equipe 

GILMAR VIEIRA Líder de Equipe 

IZALTINO ANANIAS FILHO Líder de Equipe 

JOAO LUIZ DE PAIVA Assessor  Oper. da Gerência e/ou Assessoria 
Técnica 

JOAQUIM JERONIMO DA SILVA Líder de Equipe 

JOEL PIRES DA ROCHA Controlador Operacional 

JOSE ANTONIO TEIXEIRA Chefe de Departamento 

JOSE CARLOS MENDES FERREIRA Gerente 

JOSE EMIDIO CAMPOS BRAGA Chefe de Departamento 

JOSE GERALDO DE OLIVEIRA Líder de Equipe 

JULIO CESAR FAUSTINO Secretária(o) da Gerência e/ou Assessoria Técnica 

LINCOLN SANTOS LIMA Assessor Téc de Diretor de Divisão 

LUCAS TADEU OLIVEIRA FERNANDES Chefe de Departamento 

LUIS CESARIO DE MENDONCA LOPES Chefe de Departamento 

LUIZ CARLOS DA SILVA I Encarregado 



 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 3692-9156 

 

3/8

MARCIO APARECIDO DE MATOS Controlador Operacional 

MARCOS LIMA DE ANDRADE Encarregado de Área 

PAULO AFONSO VALVERDE JUNIOR Chefe de Departamento 

PEDRO OTAVIO MASSON Encarregado de Área 

RAIMUNDO SEBASTIAO DOS REIS Encarregado 

RICARDO GOMES ALBUQUERQUE Chefe de Departamento 

RICHARD SOUZA DE JESUS Líder de Equipe 

ROBERTO RODRIGUES DE SOUZA Líder de Equipe 

RONALDO GRADIM REIS Assessor Téc de Diretor de Divisão 

RONALDO GUIMARAES REIS Chefe de Departamento 

SEBASTIAO FERREIRA DE PAIVA REIS Chefe de Departamento 

WILLIANS JOSE EPIPHANIO Controlador Operacional 

 
 
PORTARIA N° 082/2016 : O Diretor Presidente em exercício da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – conforme Resolução de Diretoria nº 17/2016, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA e com fundamento na Resolução 018/2016 que revogou a Resolução 
013/2016 a partir de 23/09/2016 , resolve : Tornar sem efeitos as Portarias de números 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55,56, 57, 58, 59, 60, 61 e 62, retornando os empregados aos 
empregos comissionados com a nomenclatura e remuneração vigentes em 30 de junho de 2016, 
conforme abaixo: Juiz de Fora, 23 de setembro de 2016 - Marcelo Mello do Amaral Diretor Presidente 
em exercício 

 

Nome Retorno ao Emprego em Comissão de : 

ADRIANO BRAZ FALCO GENOVEZ Coord. de Projeto Especial da Diretoria 

JORGE LUIZ RIBEIRO Encarregado 

KLESSIUS DE MORAES OLIVEIRA Encarregado de Área 

LEONARDO KNUPP DE SOUZA Supervisor 

LUIS EDUARDO DO AMARAL FARIA Gerente 

MARCIA MUSSE MEIRELLES XAVIER Secretária da Diretoria 

MARCIO DUTRA PEREIRA Chefe de Departamento 



 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 3692-9156 

 

4/8

MARCIO SIMOES ROGEL Líder de Equipe 

NEIDE APARECIDA PIFANO DIAS Assessor Oper. da Gerência e/ou Assessoria Técnica 

OSMAR PEREIRA DA SILVA Encarregado de Área 

PATRICIA DUQUE SOUZA DE SÁ Supervisor 

PAULO SERGIO DE PAULA Líder de Equipe 

RICARDO STAHLSCHMIDT PINTO 
SILVA 

Chefe de Departamento 

RODRIGO JOSE ELEUTERIO DE SOUZA Líder de Equipe 

ROGERIA PILATE BRAGA Supervisor 

ROGERIO RODRIGUES DA SILVA Chefe de Departamento 

SERGIO AUGUSTO DE CASTRO 
PROCOPIO 

Supervisor 

WELLERSON LELIS DOS SANTOS Encarregado 

 

 

PORTARIA N° 083/2016 : O Diretor Presidente em exercício da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – conforme Resolução de Diretoria nº 17/2016, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA e com fundamento na Resolução 018/2016 que revogou a Resolução 
013/2016 a partir de 23/09/2016 , resolve : Tornar sem efeitos as Portarias de números 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55,56, 57, 58, 59, 60, 61 e 62, retornando os empregados aos 
empregos comissionados com a nomenclatura e remuneração vigentes em 30 de junho de 2016, 
conforme abaixo: Juiz de Fora, 23 de setembro de 2016-Marcelo Mello do Amaral Diretor Presidente 
em exercício 

 

Nome Retorno ao Emprego em Comissão de : 

ADELMO MEIRELES DE OLIVEIRA Assessor Oper. da Gerência e/ou Assessoria Técnica 

ALEXANDRA FARIA DE PAULA Assessor Oper. da Gerência e/ou Assessoria Técnica 

ALEXANDRE TEDESCO NOGUEIRA Pregoeiro 

CLAUDIA SANTIAGO DA SILVEIRA Supervisor 

CLAYTON EDUARDO NEVES Líder de Equipe 

DANIEL DE MELO BITENCOURT Supervisor 

EDWIGES CLEMENTE DE OLIVEIRA Pregoeiro 



 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 3692-9156 

 

5/8

FABIANA VICENTE DE MESQUITA Supervisor 

FABIANO DOS SANTOS MATTOS Assessor Oper. da Gerência e/ou Assessoria Técnica 

GRAZIELLE VITAL SOLDATI DOS REIS Secretária da Gerência e/ou Assessoria Técnica 

ISABEL CRISTINA GAVIOLI Controlador Setorial 

JANSEN VIEIRA DA SILVA Líder de Equipe 

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA Líder de Equipe 

JOSE REIS DE SOUZA FILHO Líder de Equipe 

LUCIANA SODRE DE SOUZA Chefe de Departamento 

LUIS EDUARDO ALVES SAMPAIO Supervisor 

LUIZ GUSTAVO GOMES FRAGA Supervisor 

MARIA ALICE CEZAR DE CARVALHO Pregoeiro 

MARIA FAUSTA DO ESPIRITO SANTO Gerente 

MARISTELA SORANCO MIRANDA Gerente 

MICHELE ARINELLI REIS Secretária da Diretoria 

NATALINA BORGES FRANCISCO Secretária da Gerência e/ou Assessoria Técnica 

NEY FERNANDO MESQUITA Líder de Equipe 

PRISCILA BASTOS SILVA Supervisor 

RENATA FERNANDES DA SILVA Chefe de Departamento 

RENATA NEVES DE MELLO Pregoeiro 

RENATO RIOS MEYER Chefe de Departamento 

ROBSON DUTRA FERREIRA Gerente 

RODRIGO CONDE TOLEDO DE 
ALMEIDA 

Chefe de Departamento 

ROSANA LIDIA COSTA Chefe de Departamento 

SANDRA BEATRIZ FREITAS 
MAGDALENA 

Controlador Setorial 

SILVIA TONETE RODRIGUES FORTE Chefe de Departamento 

SONIA MARA DA SILVA Controlador Setorial 

SUZANA MARIA DA FONSECA SILVA Chefe de Departamento 

TAISE DE OLIVEIRA LEITE Supervisor 

VANDERSON GOMES FREGUGLIA Supervisor 



 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 3692-9156 

 

6/8

VINICIUS PEREIRA ABRANCHES Líder de Equipe 

WLADIMIR BATISTA LAURO CONDE Chefe de Departamento 

 
 
PORTARIA N° 084/2016 : O Diretor Presidente em exercício da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – conforme Resolução de Diretoria nº 17/2016, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA e com fundamento na Resolução 018/2016 que revogou a Resolução 
013/2016 a partir de 23/09/2016 , resolve : Exonerar ROBERTO TADEU DOS REIS do Emprego em 
Comissão de           Chefe do Departamento de Equipamentos e Veículos  e DESIGNÁ-LO  para 
ocupar o cargo de Emprego em Comissão Chefe do Departamento de Tecnologia da Informação , 
percebendo o salário correspondente fixado na tabela salarial, parte integrante do Plano de 
Empregos, Carreiras e Salários da CESAMA/2012.  Esta Portaria vigora a partir da presente 
data.Juiz de Fora, 23 de setembro de 2016- Marcelo Mello do Amaral  Diretor Presidente em exercício 

 
 

PORTARIA N° 085/2016 :  
O Diretor Presidente em exercício da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – conforme 

Resolução de Diretoria nº 17/2016, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA e com 
fundamento na Resolução 018/2016 que revogou a Resolução 013/2016 a partir de 23/09/2016 , 
resolve : Exonerar EDUARDO MACHADO CARVALHO  do Emprego em Comissão de           
Controlador Setorial e DESIGNÁ-LO  para ocupar o cargo de Emprego em Comissão de Chefe do 
Departamento de Equipamentos e Veículos  , percebendo o salário correspondente fixado na 
tabela salarial, parte integrante do Plano de Empregos, Carreiras e Salários da CESAMA/2012.  Esta 
Portaria vigora a partir da presente data.Juiz de Fora, 23 de setembro de 2016                                           
Marcelo Mello do Amaral Diretor Presidente em exercício 

 
 

PORTARIA N° 086/2016 : O Diretor Presidente em exercício da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – conforme Resolução de Diretoria nº 17/2016, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA e com fundamento na Resolução 018/2016 que revogou a Resolução 
013/2016 a partir de 23/09/2016 , resolve : Exonerar SERGIO LUIS HABEL do Emprego em 
Comissão de           Supervisor de Manutenção e Controle de Equipamentos e Veículos e 
DESIGNÁ-LO  para ocupar o cargo de Emprego em Comissão de SUPERVISOR de Controle de 
Equipamentos e Veículos , percebendo o salário correspondente fixado na tabela salarial, parte 
integrante do Plano de Empregos, Carreiras e Salários da CESAMA/2012.  Esta Portaria vigora a 
partir da presente data. Juiz de Fora, 23 de setembro de 2016 Marcelo Mello do Amaral                                                
Diretor Presidente em exercício 

 
 

PORTARIA N° 087/2016 : O Diretor Presidente em exercício da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – conforme Resolução de Diretoria nº 17/2016, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA e com fundamento na Resolução 018/2016 que revogou a Resolução 
013/2016 a partir de 23/09/2016 , resolve : Exonerar SERGIO QUEIRÓZ DE ALMEIDA do Emprego 
em Comissão de           Gerente de Automação e Tecnologia da Informação e DESIGNÁ-LO  para 
ocupar o cargo de Emprego em Comissão de Gerente de Automação e Telecomunicações , 



 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 3692-9156 

 

7/8

percebendo o salário correspondente fixado na tabela salarial, parte integrante do Plano de 
Empregos, Carreiras e Salários da CESAMA/2012.  Esta Portaria vigora a partir da presente data. 
Juiz de Fora, 23 de setembro de 2016  Marcelo Mello do Amaral  Diretor Presidente em exercício 

 
 

PORTARIA N° 088/2016 : O Diretor Presidente em exercício da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – conforme Resolução de Diretoria nº 17/2016, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA e com fundamento na Resolução 018/2016 que revogou a Resolução 
013/2016 a partir de 23/09/2016 , resolve : Exonerar ADRIANA MARIA DE PAULA BARREIROS do 
Emprego em Comissão de  Supervisora  de Teleatendimento  e DESIGNÁ-LA  para ocupar o cargo 
de Emprego em Comissão de Supervisora de Recuperação de Receitas , percebendo o salário 
correspondente fixado na tabela salarial, parte integrante do Plano de Empregos, Carreiras e 
Salários da CESAMA/2012.  Esta Portaria vigora a partir da presente data.Juiz de Fora, 23 de 
setembro de 2016 -Marcelo Mello do Amaral Diretor Presidente em exercício 

 
 

PORTARIA N° 089/2016 : O Diretor Presidente em exercício da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – conforme Resolução de Diretoria nº 17/2016, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA e com fundamento na Resolução 018/2016 que revogou a Resolução 
013/2016 a partir de 23/09/2016 , resolve :Exonerar DELIZETE FINOTI AMARAL do Emprego em 
Comissão de           Supervisora da Tesouraria e DESIGNÁ-LA  para ocupar o cargo de Emprego em 
Comissão de Encarregado de Área , percebendo o salário correspondente fixado na tabela salarial, 
parte integrante do Plano de Empregos, Carreiras e Salários da CESAMA/2012.  Esta Portaria 
vigora a partir da presente data.Juiz de Fora, 23 de setembro de 2016 Marcelo Mello do Amaral                                   
Diretor Presidente em exercício 

 
 
PORTARIA N° 090/2016 : O Diretor Presidente em exercício da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – conforme Resolução de Diretoria nº 17/2016, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA e com fundamento na Resolução 018/2016 que revogou a Resolução 
013/2016 a partir de 23/09/2016 , resolve : Exonerar CELITO LUZ OLIVETTI do Emprego em 
Comissão de  Secretário da Gerência e/ou Assessoria Técnica  e DESIGNÁ-LO  para ocupar o cargo 
de Emprego em Comissão de Supervisor da Tesouraria , percebendo o salário correspondente 
fixado na tabela salarial, parte integrante do Plano de Empregos, Carreiras e Salários da 
CESAMA/2012.  Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 23 de setembro de 2016                                         
Marcelo Mello do Amaral Diretor Presidente em exercício 

 
PORTARIA N° 091/2016 : O Diretor Presidente em exercício da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – conforme Resolução de Diretoria nº 17/2016, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA e com fundamento na Resolução 018/2016 que revogou a Resolução 
013/2016 a partir de 23/09/2016 , resolve : DESIGNAR HELENA MARIA DE MEDEIROS CARVALHO  
para ocupar o cargo de Emprego em Comissão de Secretária de Gerência e/ou Assessoria Técnica 
na Gerência de Administração e Recursos Humanos , percebendo o salário correspondente fixado 
na tabela salarial, parte integrante do Plano de Empregos, Carreiras e Salários da CESAMA/2012.  
Esta Portaria vigora a partir da presente data.Juiz de Fora, 23 de setembro de 2016 Marcelo Mello do 
Amaral  Diretor Presidente em exercício 

 



 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 3692-9156 

 

8/8

 
PORTARIA N° 092/2016 : O Diretor Presidente em exercício da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – conforme Resolução de Diretoria nº 17/2016, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA e com fundamento na Resolução 018/2016 que revogou a Resolução 
013/2016 a partir de 23/09/2016 , resolve : DESIGNAR LUZIA HELENA ARAGAO DOS SANTOS para 
ocupar o cargo de Emprego em Comissão de Secretária de Gerência e/ou Assessoria Técnica na 
Gerência de Manutenção , percebendo o salário correspondente fixado na tabela salarial, parte 
integrante do Plano de Empregos, Carreiras e Salários da CESAMA/2012.  Esta Portaria vigora a 
partir da presente data. Juiz de Fora, 23 de setembro de 2016 Marcelo Mello do Amaral Diretor 
Presidente em exercício 

 
 
PORTARIA N° 093/2016 : O Diretor Presidente em exercício da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – conforme Resolução de Diretoria nº 17/2016, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA e com fundamento na Resolução 018/2016 que revogou a Resolução 
013/2016 a partir de 23/09/2016 , resolve : Designar o Chefe do Departamento de Faturamento e 
Corte – RENATO RIOS MEYER - para responder interinamente pela Gerência de Administração e 
Recursos Humanos , enquanto a titular estiver afastada para tratamento de saúde, percebendo o 
salário correspondente fixado na tabela salarial, parte integrante do Plano de Empregos, Carreiras 
e Salários da CESAMA/2012.  Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 23 de 
setembro de 2016  Marcelo Mello do Amaral Diretor Presidente em exercício 
 
 
PORTARIA N° 094/2016 : O Diretor Presidente em exercício da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – conforme Resolução de Diretoria nº 17/2016, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA e com fundamento na Resolução 018/2016 que revogou a Resolução 
013/2016 a partir de 23/09/2016 , resolve : Designar a Supervisora de Fiscalização e Corte - TAISE 
DE OLIVEIRA LEITE - para responder interinamente pela Chefia do Departamento de 
Faturamento e Corte , enquanto o titular estiver  respondendo pela Gerência de Administração e 
Recursos Humanos, percebendo o salário correspondente fixado na tabela salarial, parte 
integrante do Plano de Empregos, Carreiras e Salários da CESAMA/2012.  Esta Portaria vigora a 
partir da presente data. Juiz de Fora, 23 de setembro de 2016 Marcelo Mello do Amaral             
Diretor Presidente em exercício 
 
 
PORTARIA N° 095/2016 : O Diretor Presidente em exercício da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – conforme Resolução de Diretoria nº 17/2016, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA e com fundamento na Resolução 018/2016 que revogou a Resolução 
013/2016 a partir de 23/09/2016 , resolve : Designar JOSE RICARDO DE OLIVEIRA GOMES  para       
responder interinamente pela Supervisão de Fiscalização e Corte , enquanto a titular estiver 
respondendo pela Chefia do Departamento de Faturamento e Corte , percebendo o salário 
correspondente fixado na tabela salarial, parte integrante do Plano de Empregos, Carreiras e 
Salários da CESAMA/2012.  Esta Portaria vigora a partir da presente data.Juiz de Fora, 23 de 
setembro de 2016  Marcelo Mello do Amaral  Diretor Presidente em exercício                    


